
1

DECRETO DEL DIRETTORE
##numero_data## 

Oggetto: EQ. Sistema della conoscenza e dell’innovazione. DGR 1923/2023 – Agricola Salvan 
s.s. di Merli e Bruni P.IVA 01199270446. Impegno e liquidazione fornitura di piantine 
da orto per l’Istituto penitenziario di Ancona Montacuto per un importo di euro 100,57. 
Progetto agricoltura sociale cod. 8.41. Bilancio 2025. CIG B6F2B5323D 

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto e ritenuto, per i motivi 
riportati nello stesso e che vengono condivisi, di emanare il presente atto;

VISTA la L.R. 12.05.2022 n. 11 concernente “Trasformazione dell’A.S.S.A.M. nell’Agenzia per 
l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura 
competente dell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche 
Agricoltura Pesca”;

VISTO il Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del CdA n. 17 del 
30.03.2023;

VISTA la Delibera CdA AMAP n. 54 del 11.12.2024 (Approvazione Programma Operativo 
annuale anno 2025 con proiezione triennale 2025 - 2027);
VISTA la Delibera CdA AMAP n. 55 del 11.12.2024 (Approvazione del Bilancio di previsione 
2025 con proiezione triennale 2025 – 2027);
VISTA la Deliberazione del CDA n. 26 del 13.05.2025 (Variazione n. 5/2025 al Bilancio di 
Previsione 2025 con proiezione triennale 2025/2027)

DECRETA

Di approvare la proposta formulata dal Responsabile del Progetto e, per l'effetto: 
 di nominare, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023, il “Responsabile Unico del Progetto” 

nella persona di Ugo Testa dell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della 
pesca “Marche Agricoltura Pesca”, E.Q. “Sistema della conoscenza e dell’innovazione: 
networking, progettazione UE, demo-farm e sperimentazione”;

 di impegnare la somma di euro 100,57 IVA inclusa, a favore della ditta Agricola Salvan s.s. 
di Merli e Bruni P.IVA 01199270446, per la fornitura di piantine da orto per l’Istituto 
Penitenziario di Ancona Montacuto, sul bilancio AMAP 2025, con proiezione triennale 2025 
- 2027, Annualità 2025, progetto Agricoltura sociale (cod. 08.41) “Altre spese specifiche – 
Spese e servizi vari” codice 20.50.13;



2

 prendere atto dell’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della 
struttura competente dell’AMAP sul Bilancio 2025 con proiezione triennale 2025-2027;

 precisare che, in attuazione delle indicazioni emanate nella Delibera ANAC n. 582 del 
13/12/2023, per la fornitura di che trattasi, si è provveduto a richiedere il seguente CIG 
B6F2B5323D attraverso la piattaforma Net4Market;

 di autorizzare il pagamento e la liquidazione  della fattura n. 514/1 di Euro 100,57, come di 
seguito indicato:
- la somma di euro 91,43 IVA esclusa a favore della ditta  Agricola Salvan s.s. di Merli 

e Bruni P.IVA 01199270446, per la fornitura di piantine da, verificata la corretta 
esecuzione della fornitura e la regolarità contributiva (DURC);

- la somma di euro 9,14 a favore dell’Agenzia delle Entrate, a titolo di IVA da versare 
all’Erario per la scissione dei pagamenti, ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 26.10.1972 
n.633, così come integrato e modificato dal D.L. 24.04.2017 n. 50, convertito con 
modifiche dalla Legge 21.06.2017 n. 96;

 di pubblicare il presente atto sul sito www.norme.marche.it e sul sito istituzionale dell’Agenzia 
“Marche Agricoltura Pesca”.

Inoltre, in relazione al presente provvedimento, si attesta che, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 
445/2000, il sottoscritto Direttore non si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di 
interessi e si attesta altresì l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/ degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 
64/2014 e dell’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023

IL DIRETTORE 
(Dott.ssa Francesca Severini)

 

                        Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

- D.Lgs. n. 36/2023;

- L.R. 12 maggio 2022, n. 11 Trasformazione dell’ASSAM nell’Agenzia per l’innovazione nel settore 
agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

- Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi). Articolo 11, commi 2 e 3 e articolo 15

- Delibera CdA AMAP n. 54 del 11.12.2024 (Approvazione Programma Operativo annuale 
anno 2025 con proiezione triennale 2025 - 2027);

- Delibera CdA AMAP n. 55 del 11.12.2024 (Approvazione del Bilancio di previsione 2025 con 
proiezione triennale 2025 – 2027);

- DGR n. 1923 del 12/12/2023, che approva la sottoscrizione del protocollo d’Intesa tra la 



3

Regione Marche e il Provveditorato Regionale dell’Amministrazione Penitenziaria per 
l’Emilia Romagna e le Marche, per lo svolgimento di attività finalizzate all’inserimento 
lavorativo nel settore agricolo di persone in esecuzione penale o ex detenuti nel triennio 
2024/2026;

- Deliberazione del CDA n. 17 del 30.03.2023 che approva il Regolamento Amministrativo-
Contabile dell’Agenzia;

- DGR 268 del 3 marzo 2025 che approva il programma di attività relativo all’anno 2025, per 
quanto previsto all’articolo 6 del protocollo d’Intesa tra la Regione Marche e il Provveditorato 
Regionale dell’Amministrazione Penitenziaria per l’Emilia Romagna e le Marche e destina 
all’AMAP, quale soggetto attuatore delle attivtà, la somma di euro 15.000,00; 

- Decreto del Direttore 259 dell’11/09/2024 che autorizza la sottoscrizione di un accordo si 
colalborazione con l’Amministrazione Penitenziaria di Ancona;

Motivazione

Con - DGR 268 del 3 marzo 2025 è stato approvato il Programma delle attività di agricoltura 
sociale negli istituti Penitenziari - anno 2025. La DGR 268 delega all’AMAP la realizzazione del 
programma annuale delle attività di agricoltura sociale e prevede un finanziamento di euro 
15.000,00.
Per proseguire l’attività di orticultura negli Istituti penitenziari di Ancona si è rilevata  la necessità 
di fornire piantine da orto per il periodo estivo. Pertanto è stata chiesto un preventivo per circa 
300 piantine di pomodoro alla ditta Agricola Salvan s.s. P.I. 01199270446, che già in passato 
aveva fornito gratuitamente piantine agli Istituti penitenziari di Ancona. La Ditta Agricola Salvan 
s.s. ha fornito un preventivo di euro 91,43 oltre ad IVA del 10% (prot. AMAP n. 0003518 del 
19.05.2025) per 294 piantine di pomodoro di diverse varietà.
In attuazione delle indicazioni enunciate nella Delibera ANAC n. 582 del 13/12/2023, per la 
fornitura di che trattasi si è provveduto a richiedere il seguente CIG: B6F2B5323D tramite la 
piattaforma Net4Market.
Le piantine sono state consegnate dal vivaio Agricola Salvan il 26 maggio 2025: come suo solito, 
la ditta oltre alle piantine di pomodoro richieste con lettera d’ordine, ha fornito gratuitamente, 
considerati gli scopi sociali del progetto, 732 piantine di zucchine, peperoni e melanzane. Il 28 
maggio le piantine sono state consegnate alla struttura penitenziaria di Ancona Montacuto dalla 
dott.ssa Francesca Mancini.
A seguito della consegna, la Ditta Agricola Salvan s.s. ha emesso fattura elettronica n. 514/1 
del 31.05.2025 di euro 91,43, oltre ad IVA del 10%, per complessivi euro 100,57.

Per procedere con rapidità alla consegna delle piantine, anche in funzione dell’andamento 
climatico, delle previsioni meteo e del modesto valore economico della fornitura, costituita in 
gran parte da piante fornite gratuitamente dalla ditta Salvan, si è ritenuto di procedere ad una 
semplificazione amministrativa, concentrando in un unico atto l’impegno di spesa e la 
liquidazione della fattura elettronica emessa dalla ditta.
Pertanto, vista la documentazione contabile ed amministrativa conservata agli atti, si rileva la 
necessità di:



4

 impegnare sul Bilancio AMAP 2025 con proiezione triennale 2025-2027, il costo complessivo 
di auro 100,57 IVA del 10% inclusa, progetto “Agricoltura sociale e Servizio civile”, Categoria 
“Spese Specifiche”, tipologia di spesa “Spese e servizi vari”, cod. 205013;

 autorizzare il pagamento e la liquidazione  della fattura n. 514/1 del 31.05.2025 di Euro 
100,57, IVA inclusa a favore della ditta  Agricola Salvan s.s. di Merli e Bruni P.IVA 
01199270446, per la fornitura di piantine da orto, verificata la corretta esecuzione della 
fornitura e la regolarità contributiva (DURC);

Il sottoscritto Responsabile del Progetto, in relazione al presente provvedimento, dichiara di non 
trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 
241/1990 e s.m.i..

Esito dell’istruttoria e proposta

Per quanto esposto nell'istruttoria si propone di procedere all'adozione del presente atto al fine 
di autorizzare l’impegno della spesa per l’acquisto di piantine da orto per l’istituto penitenziario 
di Ancona Montacuto, Progetto agricoltura sociale cod. 8.41, e di procedere alla liquidazione 
della fattura elettronica n. 514/1 del 31.05.2025 di euro 100,57 IVA inclusa, a favore della ditta 
Agricola Salvan s.s. di Merli e Bruni P.IVA 01199270446.
Si propone inoltre di pubblicare  il  presente  atto  sul sito www.norme.marche.it e  nel sito 
www.amap.marche.it, sezione Amministrazione Trasparente, sotto sezione Bandi e contratti.

Attesta, inoltre, l'avvenuta verifica dell'inesistenza di altre situazioni anche potenziali, di conflitto 
d'interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/ degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della 
D.G.R. 64/2014 e dell’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023.

IL RESPONSABILE DEL PROGETTO

(dott. Ugo Testa)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

“nessun allegato”


	NumeroDataRep: n. 184 del 30 giugno 2025
		contact.01
	2025-06-26T11:50:18+0200
	location.01
	UGO TESTA
	reason.01


		contact.02
	2025-06-27T13:06:25+0200
	location.02
	Francesca Severini
	reason.02




